ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 декабря 2023 г. № 497

г. МАХАЧКАЛА

О внесенииизменений в Порядокразработки,реализации

и оценки эффективностигосударственных

программРеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок

разработки, реализации и оценки эффективности государственных

программ Республики Дагестан, утвержденный постановлением

Правительства Республики Дагестан от 25 августа 2023 г. № 344 «Об

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

государственных программ Республики Дагестан» (интернет-портал

правовой информации (www.pravo.e-dag.ru), 2023, 29 августа,

№05002011837).

^ УПРАВЛЕНИЕ

ДЕЛОПРОИЗВО

5^атель Правительства

!публики Дагестан А. Абдулмуслимов

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 14 декабря 2023 г. № 497

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок разработки, реализации и оценки

эффективности государственных программ Республики Дагестан

1. Абзацы четвертый и пятый пункта 6 исключить.

2. Пункт 7 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«в) к иным направлениям деятельности в соответствии с

поручениями Главы Республики Дагестан и Председателя Правительства

Республики Дагестан.».

3. Абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:

«Проект постановления Правительства Республики Дагестан об

утверждении государственной (комплексной) программы,

предусмотренный пунктом 27 настоящего Порядка, а также предложения о

внесении изменений направляются Правительством Республики Дагестан в

Народное Собрание Республики Дагестан для представления замечаний и

предложений в соответствии с Законом Республики Дагестан

от 10 июня 2022 г. № 39 «О бюджетном процессе и межбюджетных

отношениях в Республике Дагестан».».

4. Абзац седьмой пункта 13 изложить в следующей редакции:

«Термины «региональный проект» и «ведомственный проект»,

используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что

и в Положении о проектной деятельности.».

5. Абзац одиннадцатый и двенадцатый пункта 29 изложить в

следующей редакции:

«Формирование, согласование, одобрение, утверждение паспортов

региональных проектов, ведомственных проектов, а также внесение в них

изменений осуществляется в соответствии с Положением о проектной

деятельности.

Паспорта комплексов процессных мероприятий государственных

(комплексных) программ утверждаются управляющими советами данных

государственных программ.».

6. Разделы VI-IX считать соответственноразделамиV- VIII.
7. Абзац первый пункта 44 изложить в следующей редакции:

«44. В целях обеспечения управления реализацией государственной

(комплексной) программы Правительство Республики Дагестан формирует

управляющий совет и огфеделяет куратора, который является его

председателем.».

8. Пункт 45 изложить в следующей редакции:

«45. В состав управляющего совета включаются:

а) заместители Председателя Правительства Республики Дагестан, к

сфере ведения которых в соответствии с распределением обязанностей

относятся структурные элементы государственной (комплексной)

программы;

б) заместители Председателя Правительства Республики Дагестан,

ьОфирующие комплексные программы (при наличии в составе

государственной программы показателей, мероприятий (результатов),

относящихся к сфере реализации комплексных программ);

в) руководитель органа исполнительной власти Республики

Дагестан - ответственного исполнителя государственной (комплексной)

программы;

г) руководитель органа исполнительной власти Республики

Дагестан, иного государственного органа Республики Дагестан,

представитель организации - соисполнителя государственной

(комплексной) программы;

д) руководитель органа исполнительной власти Республики

Дагестан, иного государственного органа Республики Дагестан,

представитель организации - участника государственной (комплексной)

программы;

е) представители Министерства экономики и территориального

развития Республики Дагестан и Министерства финансов Республики

Дагестан, замещающие должность не ниже заместителя министра;

ж) представители иных органов исполнительной власти Республики

Дагестан (организаций).».

9. Пункт 46 изложить в следующей редакции:

«46. К полномочиям управляющего совета или куратора относятся:

а) координация разработки и реализации государственной

(комплексной) программы;

б) одобрение стратегических приоритетов, целей, показателей и

структуры государственной (комплексной) программы;

в) одобрение параметров финансового обеспечения реализации

государственной (комплексной) программы в рамках составления проекта

соответствующего бюджета на очередной финансовый год и плановый

период;

г) осуществление на постоянной основе контроля реализации

государственной (комплексной) программы, в том числе рассмотрение

результатов мониторинга и оценки эффективности реализации

государственной (комплексной) программы, представляемые

Министерством экономики и территориального развития Республики

Дагестан;

д) щ)инятие решений о внесении изменений в государственную

(комплексную) программу в соответствии с настоящим Порядком;

е) выполнение иных полномочий в соответствии с настоящим

Порядком.

Организационно-техническое обеспечение деятельности

управляющего совета обеспечивается ответственным исполнителем

государственной (комплексной) программы.

Управляющий совет может осуществлять функции и полномочия

органов проектного управления в отношении региональных проектов,

являющихся структурными элементами государственной (комплексной)

программы.

Кураторы государственных (комплексных) программ могут

осуществлять полномочия управляющих советов без проведения заседаний

управляющих советов.

Принимаемые на заседаниях управляющего совета решения

оформляются протоколом, который утверждается председателем

управляющего совета.

Региональный проект утверждается в соответствии с Положением о

проектной деятельности.

Республиканский проектный офис выполняет функции координации,

включающие администрирование процессов разработки, реализации и

мониторинга проектной части государственных (комплексных) программ,

в том числе контроль за формированием и предоставлением отчетности по

государственным (комплексным) программам в рамках проектной

деятельности и осуществление методической поддержки проектной

деятельности в Республике Дагестан в соответствии с функционалом,

предусмотренным пунктом 27 Методических рекомендаций по

организации деятельности проектных офисов федеральных органов

исполнительной власти, организаций и проектных офисов субъектов

Российской Федерации, направленных письмом Аппарата Правительства

Российской Федерации от 27 сентября 2022 г. № П6-70864.».